
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 15/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

Portarias de n.º 359 a n.º 379. 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 A 30 DE NOVEMBRO DE 2017.  

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 359/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, AMARILDO FERREIRA JUNIOR (1724921), 

para participar da Reunião Extraordinária do Comitê Gestor de Políticas para Educação Escolar 

Indígena que ocorrerá no dia 06/11/2017, às 9h, na Reitoria do IFRR.  

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 360/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 13 de novembro de 2017, para participar de 

reunião da Comissão de Atualização do Regimento Geral, a partir das 9h, na Sala de reunião do 

NIT, na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

6 

 

 

PORTARIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 361/CAB 

Autoriza deslocamento de servidor de Bonfim/RR para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, no dia 08 de novembro de 

2017, para atender as demandas do Departamento de Ensino e da Coordenação de 

Administração e Planejamento do CAB. 

NOME 

Rafael Brandão Rubim 

Reginaldo de Lima Pereira 

Art. 2º Autorizar o deslocamento da colaboradora, Iona Narjara de Oliveira Paz, CPF: 

831.276582-49 de Bonfim-RR para Boa Vista-RR, no dia 08 de novembro de 2017, no carro 

institucional de Placa: NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim. 

Art. 3º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, Reginaldo de Lima Pereira, SIAPE: 

4109760, CNH n.º 02549706614, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional, L200 TRITON 

de Placa: NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR 

e vice-versa, no dia 08 de novembro de 2017, para atender as demandas do CAB, tendo em 

vista a ausência do motorista. 

Art. 4º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 362/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, AMARILDO FERREIRA JUNIOR (1724921), 

para participar da Composição da Mesa Redonda-Patrimônio AFRO: Cultura e Identidade, 

que ocorrerá no dia 14/11/2017, às 19h, no Auditório Alexandre Borges, na Universidade 

Federal de Roraima-UFRR, em Boa Vista –RR. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

7 

 

Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 363/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, a serviço, com ônus limitado, 

retroagindo aos dias 09, 13, 23, 30 e 31 de novembro de 2017, em Boa Vista-RR, segundo 

informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Rafael Brandão Rubim 

Resolver as demandas da Coordenação de Administração e 

Planejamento do CAB na Reitoria e no Campus Boa Vista, em 

Boa Vista. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 364/CAB 

Suspensão de expediente no CAB no turno matutino e vespertino. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de 

Roraima-Campus Avançado Bonfim, retroagindo ao dia 06 de outubro de 2017, em virtude da 

participação de todos os servidores desta Unidade na realização do I IF Comunidade no Campus 

Avançado Bonfim, no dia 16 setembro de 2017 (Sábado), município de Bonfim-RR. 

Art. 2º Ficam os servidores dispensados da compensação de horário. 

Art. 3º As aulas e atividades acadêmicas serão repostas, conforme calendário a ser definido pela 

Departamento de Ensino do Campus. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

8 

 

Art. 4º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, 

em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 365/CAB 

Autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, abaixo relacionado, no dia 13 de novembro de 

2017, segundo informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Theresa Bernadette M. Persaud 

Participar do Fórum Interno de Extensão de 2017, das 

8h30min às 16h, na sala de reuniões do Núcleo de 

Inovação Tecnológica, na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 366/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 10 de novembro de 2017, para participar como 

representante do Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB na 48ª Reunião Ordinária do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

9 

 

Colégio de Dirigentes do IFRR, das 8h30 às 12h e das 14h30 às 18h, no Gabinete da Reitoria, 

na Reitoria do IFRR em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 367/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, AMARILDO FERREIRA JUNIOR (1724921)-

Titular, SEVERINO MANUEL DA SILVA (1558278)-Suplente, para participarem da 5ª 

reunião ordinária, do Comitê Gestor de Políticas para Educação Escolar Indígena (CGPEEI), 

que será realizada no dia 21/11/2017, às 14 horas, na sala do NIT, na Reitoria, em Boa Vista –

RR. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 368/CAB 

Institui comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação do Relatório Final de Estágio Curricular do Curso Técnico 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

10 

 

em Administração Subsequente, módulo III, período 2017.2, para avaliar o relatório final de 

estágio (160h) da discente: Dardania Davi, retroagindo ao dia 13/11/2017: 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Daiane Machado Sá-membro; 

 Roseane Machado Sá Viana-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 369/CAB 

Institui comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico de 2018, retroagindo ao dia 

15 de agosto de 2017; 

 Reginaldo de Lima Pereira- Presidente; 

 Amarildo Ferreira Júnior-membro; 

 Eliselda Sousa-membro; 

 Maria Leilza Pires-membro; 

 Severino Manuel da Silva-membro 

 Larissa Oliveira Lira; 

 Clinton Junior George-membro; 

 Rafael Brandão Rubim-membro; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha-membro. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir da data de publicação e será divulgada no Boletim de 

Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

11 

 

 

PORTARIA N.º 370/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor de Boa Vista-RR para Bonfim-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, Clinton 

Junior George, SIAPE: 2127227, a viajar de Bonfim/RR para Boa Vista/RR, no dia 17 de 

novembro de 2017, no carro Institucional do Campus Avançado Bonfim, L200 Triton de Placa: 

NAX-3604. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 372/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, SEVERINO MANUEL DA SILVA (1558278), 

para participar do encontro com as agricultoras orgânicas do município de Rorainópolis, que 

acontecerá no dia 24/11/2017, no Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 371/CAB 

Suspensão de expediente no CAB. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

12 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de 

Roraima-Campus Avançado Bonfim, retroagindo aos dias a seguir: 

DIAS MOTIVO 

03/11/2017 
Manutenção na rede Elétrica da Escola, comunicado pelo 

representante da Univirr. 

14/11/2017 Confraternização antecipada de Final de ano. 

20/11/2017 Feriado estadual conforme o Decreto 24.346-E. 

Art. 2º Ficam os servidores dispensados da compensação de horário. 

Art. 3º As aulas e atividades acadêmicas serão repostas, conforme calendário a ser definido pela 

Departamento de Ensino do Campus. 

Art. 4º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, 

em Bonfim-RR, 23 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 373/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus, para participarem do Curso 

“Novo Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos, atualizado pela IN 05/2017”, a ser 

realizado de 05 a 06 de dezembro de 2017, em Boa Vista/RR, nas seguintes datas: 

Servidor Dia (s) de afastamento 

Greg Silverio Gondim Sales (2202009) 05 a 06 de dezembro de 2017 

Renato Fonseca Cunha de Assis (2386410) 04 a 07 de dezembro de 2017. 

Nadson Ruth Costa (2150330) 04 a 07 de dezembro de 2017. 

Rafael Brandão Rubim (1899831) 05 a 06 de dezembro de 2017. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 5º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

13 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 374/CAB 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, REGINALDO DE LIMA 

PEREIRA, SIAPE: 4109760, CNH n.º 02549706614, Categoria “B”, a dirigir o carro 

institucional L200 TRITON de placa NAX: 3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 

24 de novembro de 2017: de Bonfim/RR a Boa Vista/RR e no dia 27 de novembro de 2017: de 

Boa Vista/RR a Bonfim/RR, a fim de atender as demandas do Campus. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 375/CAB 

Dispensar e designa servidores para formar comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora, LARISSA OLIVEIRA LIRA, da Comissão de Implantação 

do SUAP/EDU do Campus Avançado Bonfim-CAB, retroagindo ao dia 18/10/2017, ficando 

a composição atual, sob presidência do primeiro, da seguinte forma: 

 Nadson Ruth Costa-Presidente; 

 Bárbara Morais da Costa; 

 Jéssica Carolina Faversani; 

 Evemília Sousa-Membro 

 Roseane Machado Sá Viana; 

 Reginaldo de Lima Pereira. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

14 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 376/CAB 

Dispensar membro e reformular Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora, LARISSA OLIVEIRA LIRA, designada pela Portaria n°. 

01/CAB/2017 de 03 de janeiro de 2017, da Comissão Interna de Qualidade de Vida do 

Campus Avançado Bonfim, retroagindo ao dia 18/10/2017, ficando a composição atual, sob 

presidência do primeiro, da seguinte forma: 

 Paulo César Sampaio da Silva; 

 Gardenia da Silva Frazão; 

 Myriellen Cardoso da Silva; 

 Rafael Brandão Rubim. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 4.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 377/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus, para participarem do VI 

Forint, no IFRR/Campus Amajari, em Amajari/RR, nas seguintes datas: 

Servidor Dia (s) de afastamento 

Evemilia Sousa (1173605) 
 

27 a 29 de novembro de 2017 

 

Maria Leilza Pires (2262851) 

Eliselda Ferreira Correa (1534657) 

Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

15 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 378/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, para participarem do 

Encontro de Coordenadores de Ensino, Extensão e Ead, na Fazenda Castanhal, no município 

de Cantá/RR, conforme informações a seguir: 

Servidor Dia (s) de afastamento 

Evemilia Sousa (1173605)-Ensino  

01 de dezembro de 

2017 

 

Severino Manuel da Silva (1558278)-dos cursos EAD 

Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390)-Extensão 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de novembro de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2032/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 379/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, para participar de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 05 de dezembro de 2017 

16 

 

reunião da Comissão de Análise de Viabilidade do SUAP-EDU e Q-Acadêmico nas unidades, 

a ser realizado na Reitoria, a partir das 14h30min,  em Boa Vista/RR, na seguinte data: 

Servidor Dia (s) de afastamento 

Nadson Ruth Costa (2150330) 07 de dezembro de 2017. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 5º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de novembro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


